Nec præteriri debet hoc loco recepta sequiori Cæsa-
rum aeo D O M I N I appellatio, quæ rursus Prænomi-
nis vice & supremi fastigii vocabuli, in eorundem
Nummis signatur. Origo autem adsumpti illius tituli à
Caio proœcta, qui se juxta Viætorem Schotti *Dominum*
dici tentaverat, ac proinde apud Philonem à Rege A-
grippa litteris ad eum scriptis, Ω Δεσμόν compellatur. Legat. ad
Renovatus idem à Domitiano, quamquam de illo di- Calum.
xerit Papinius,

Et dulci D O M I N U M favore clamant,

Hoc solum vetuit licere Cesar:

*De Titulo
DOMINI.*

*Sylv. I. I.
Ep. 6.*

ita tamen ut nondum inter reliqua Principatus vocabu-
la publico aere signaretur. Primus auctor illius moris oc-
currit nobis Aurelianus, cuius Nummum supra adtu-
limus inscriptum, D E O E T D O M I N O N A T O A U-
R E L I A N O ; aut juxta alium à Savoto traditum, D E O
E T D O M I N O N O S T R O . Sed parcior adhuc usus il-

Z z z

lius

730 DISSERTATIO OCTAVA

lius tituli, quod arguunt alii Nummi illorum temporum, donec postea idem à Caro repetitus, & Nummis ejusdem aliquoties adscriptus, D E O ET D OMINO C A R O, aut D E O ET D OMINO N O S T R O C A R O; ut ad eum passim postea recepti publicis Nummorum aliisque monumentis vocabuli usus referri omnino debeat. Hinc etiam à successore ejus Diocletiano eadem retenta appellatio; ut satis constat ex ejusdem & sequentium Augustorum Nummis, cum solita dein epigraefe D N. vel D N. N. Domini seu Domini Nostri. Ita vero passim appellati illa aetate Augusti; unde Firmicus Lib. I.c. 4. Auctor ævi Constantiniani, *Constantinum Maximum Principem & ejus invictissimos Liberos Dominos & Caesares Nostros.* Translit eadem ad Successores, adeo etiam ut sola illa Δ E S P O T O T seu D OM I N I appellatio, omissis aliis principatus vocabulis, nonnunquam in eorum Nummis signaretur; cuius index nobis sequens Nummus aureus Gazæ Palatinæ, quamquam invenustus valde & inconcinnus, juxta solita illorum temporum monumenta. Inscriptus autem ille in aversa parte ΑΛΕΞΙΩ ΚΟΜΝΗΝΩ ΔΕΣΠΟΤΗ, *Alexio Commeno D OM I N O.*

Ut

Ut proinde non frustra tradat alicubi Socrates, se incursum in reprehensionem, quod non vocet Imperatores *Διοκλητιανούς καὶ Δεσπότας*, *Divinissimos & Dominos*. Hist. Eccl. Praefl. iv.

At vacare poterat eo metu, si incidisset in tempora Augusti, Tiberii, Trajani, à quibus repulsa illa appellatio; aut Alexandri Severi, qui *Domini Numus se vocari vetuit*; quod nempe, ut aiebat ille, non servis sed liberis hominibus imperaret; *Non est hic Dominus sed Imperator*. Certe qui *Pater Patriæ* est, inquit Tertullianus, *quomodo Dominus in Aposto-*
Lamprid. ad Alexan-
los est; quæ tamen sociari videoas in nummis ævi Constantini & sequentium; si excipias Julianum Apostolam, qui nomen illud *Dominus* ut invidiosum à se In Misopogon. proscriptum & propemodum è medio sublatum tradit. genc.

Inde aliquot ejus Nummos adhuc hodie versamus idem adfruentes, quippe sine solito illa ætate *D.N.* seu *Domini Nostri* prænomine inscriptos, scil. *I.M.P. JULIANUS*, aut *F.L. JULIANUS*. Neque obtinuit tamen, ut ejus exemplum æmularentur Successores, apud quos illa *Dominus* appellatio non solum in eorum Nummis constanter recepta, sed consuetæ salutationis formulam vulgo constituebat; ut ex Sidonio Symmacho, Codice Theodosiano, aliisque satis notum. In diversa certe præ reliquis abiere Justinianus & conjux Theodora, quos *Dominus & Domina* vocabulum severe à compellantibus exegisse narrat Procopius; quum antiquis temporibus *Cæsares Basileiæ aut Basiliæ vocabulis salutari consuefuerint*. Hinc alibi etiam de eadem Augusta refert idem Author, negare illam se unum diem velle vivere, ubi Arcan. Histor. c. xxx. à salutantibus *Domina* non compellaretur. *Quamquam etiam jam pridem ante Clari aut Diocletiani tempora receptus usus foret, ut Cæsares Domini*

Zzzz 2 à ne-

à necessariis aut salutantibus dicerentur, quod ex Plinii Epistolis ad Trajanum satis notum; ipsi tamen ab eadem appellatione abstinerent, sicut docent eorum Nummi & Marmora. Unde & Augustum ipsum, quamquam hanc D O M I N I appellationem, vel ^a Philone Caium. ac ^b Tertulliano auctoris refugientem, adeo ut graviter iis succenseret, qui hoc nomen illi tribuerent, eo tamen D O M I N I vocabulo compellat cum Cleopatra apud ^a Dionem, tum alibi quoque ^b Licinius. Ita D O M I N A E vocabulum apud Romanos olim vel conjugibus vel amasis à viris aut amicis tribui solitum notarunt jam eruditi, & obvia res certe cum apud Poëtas, tum L.4c. D. de in libris Jurisconsultorum; Uxori sue testamento ita lega-
Aur. Arg. tum est, Sempronie D O M I N A E mea hoc amplius argentum Mund.

Hi D O M I N A M Ditis thalamo deducere adorti-
ad quem locum inutilis Servii glossa, modo autem Ser-
vii, non alterius magistelli, aut de Graeco tractum est qui
uxorem Δέσμων dicunt: quasi non & similiter Romani
Dominam. Qui mos certe eadem adhuc ætate obtine-
bat, ut vel docebit Hieronymus, vocanda D O M I N A,
Lib. L. ad- celebrandus natalis ejus, ubi de præstandis à marito offi-
verf. Jovi- cii loquitur. Alioquin Matronas etiam vocabant uxo-
rian. Lib. viii. res eodem ævo juxta Symmachum, Quid quod etiam ja-
Ep. 165. clari morbo Matronam tuam simulas. De Elagabalo au-
Lib. lxxix. tem omnium virorum Muliere notavit Dio, Γυνὴ δὲ τῇ
ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κατιλίς παρομέζετο, mulier vero & D O-
MINA & Augusta etiam vocabatur. Ita sequiori adhuc
ævo Augustæ non solum ΔΕΣΠΟΙΝΑI, sed ΚΥΡΙΑI
Lib. i. c. 21. etiam dictæ, ut apud Nicephorum Bryennium, συν-
γόνῳ ἡ οὐαὶ τὰ διασήμα τὰ ΚΥΡΙΑΣ παρέστης, quæ alias
apud Annam Comnenam Bryennii illius conjugem.
Δ E-